MUNICÍPIO DE VILA DE REI

Praça Família Mattos e Silva Neves
6110-174 Vila de Rei

Cont. 506 932 273
T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018
geral@cm-viladerei.pt

www.cm-viladerei.pt

Página 1 de 3

ATA N.º 4

Procedimento Concursal Comum para Contratação de Trabalhadores, na Modalidade de Contrato de

Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado.-----------------------------------------------------------

Ref.ª B – Um posto de trabalho na categoria e carreira de Técnico Superior (Contabilidade e Gestão

Financeira).--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------Ao vigésimo nono dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, reuniu o júri do concurso em epígrafe,
aberto por deliberação favorável do Órgão Executivo de 7/1/2022, por proposta do Exmº Presidente de
5/1/2022, publicado em Diário da República, II série, nº33, de 16/2/2022, aviso nº3236 e registado na BEP
com o código OE202202/0522, constituído pelos seguintes membros: Presidente do júri:- Paula Cristina
Barata Joaquim, chefe de Divisão de Planeamento e Coordenação Estratégica e Ambiente.-----------------------
------Vogais Efetivos: 1º Domingos Laranjeira Mendes, Chefe de Divisão Financeira e de Património, 2.º Ana
Maria Louvado Meneses, Coordenadora Técnica da subunidade Administrativa e de Recursos Humanos,
com a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------------
------Ponto 1 - Proceder à apreciação e deliberação de reclamação apresentada pela candidata Mariana
Costa Calado, no âmbito da audiência de interessados.--------------------------------------------------------------------
------Ponto 2 - Elaboração da lista definitiva de candidatos admitidos e excluídos. ---------------------------------
------A candidata Mariana Costa Calado, foi excluída por não ser detentora de habilitação literária conforme
definido no ponto 1 do aviso de abertura do presente procedimento concursal. ------------------------------------
------Apresentou reclamação, via email, no dia 21/3/2022, pelo facto de ter sido excluída, considerando que
a sua licenciatura, pós-graduação e mestrado, possuem unidades curriculares que se enquadram nas
habilitações académicas pretendidas e que lhe permitem o exercício do cargo a prover. ------------------------
------Não tendo obtido resposta à sua reclamação, enviou novamente email a 28/4/2022 a reforçar o seu
pedido no email anterior, tendo o júri constatado que o seu primeiro email encontrava-se na caixa do
spam. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------Após análise da reclamação, o júri, deliberou, por unanimidade, conceder provimento à alegação
apresentada e admitir a candidata por reunir os requisitos exigidos e a apresentação dos documentos
essenciais à admissão a concurso, ao abrigo do nº1, do artº21, da Portaria nº 12-A/2021 de 11/1. -----------
------Finda a apreciação apresentada, deliberou o júri, por unanimidade, manter somente a exclusão de três
candidaturas, conforme consta de fundamentação da ata nº2.------------------------------------------------------------
------A publicitação da lista definitiva dos candidatos admitidos e excluídos é afixada no átrio do Município
de Vila de Rei e disponibilizada na sua página eletrónica, www.cm-viladerei.pt,  em conformidade com o
nº1, do artº25, da Portaria nº12-A/2021 de 11 de janeiro e conforme consta do anexo I à presente ata. ----
------Mais deliberou, o júri, remarcar a data do primeiro método de seleção (prova de conhecimentos) para

o dia 10 de maio, com início às 9 horas.------------------------------------------------------------------------------------------

------Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a sessão e decidido lavrar a presente ata que

depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do júri. --------------------------------

http://www.cm-viladerei.pt/

MUNICÍPIO DE VILA DE REI

Praça Família Mattos e Silva Neves
6110-174 Vila de Rei

Cont. 506 932 273
T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018
geral@cm-viladerei.pt

www.cm-viladerei.pt

Página 2 de 3

ANEXO I

Procedimento Concursal Comum para Contratação de Trabalhadores, na Modalidade de Contrato de

Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado

 Ref.ª B – Um posto de trabalho na categoria e carreira de Técnico Superior (Contabilidade e Gestão

Financeira)

Lista definitiva de candidatos admitidos e excluídos
(ordenada alfabeticamente)

Candidato Admitido/Excluído Observações

Alexandre Miguel Dias Simões Admitido(a)

Ana Catarina  Bugia Nunes Admitido(a)

Anabela Alves Luis Excluído(a)  (a)

Ana Rita Alves Freire Lopes Admitido(a)

Bruno Miguel do Nascimento Pedrinho Excluído(a)  (a)

Catarina Filipa Fontinha Florentino Admitido(a)

Catarina Sofia Almeida Resende Admitido(a)

Daniela Brito Pires Admitido(a)

Daniela Cristina Farinha Pires Admitido(a)

Daniela Lopes Rodrigues Admitido(a)

Diogo Miguel Matos Severo Admitido(a)

Helena Cristina Pedro Damião Admitido(a)

Inês Cadete Brito Admitido(a)

João Gonçalves da Fonseca Admitido(a)

João Miguel Longueiro Heleno Admitido(a)

José Tome Mateus Dias Admitido(a)

Mariana Costa Calado Admitido(a)

Patrícia Estevão Pires Excluído(a) (a)

Raquel Santos Silva Admitido(a)

Rita Isabel Pereira da Silva Admitido(a)

MUNICÍPIO DE VILA DE REI

Praça Família Mattos e Silva Neves
6110-174 Vila de Rei

Cont. 506 932 273
T. +351 274 890 010
F. +351 274 890 018
geral@cm-viladerei.pt

www.cm-viladerei.pt

Página 3 de 3

Sara Raquel Marçal Farinha Admitido(a)

Tiago Manuel Fernandes Barata Rei Admitido(a)

Vasco Miguel Rei Lopes Admitido(a)

  (a) Não possui habilitação académica conforme definido no ponto 1 do aviso de abertura

Presidente do júri

Paula Cristina Barata Joaquim Crisostomo

Vogal

Domingos Laranjeira Mendes

Vogal

Ana Maria Louvado Meneses

		App AIRC
	2022-05-02T10:35:04+0100
	DOMINGOS LARANJEIRA MENDES

		2022-05-02T09:07:13+0100

		2022-05-02T10:48:11+0100